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Lista e akronimeve dhe
shkurtesave

B&H - Bosnja dhe Hercegovina

BKS - Gjuhét Boshnjake, Kroate dhe Serbe

KBB - Klubi Béhu Burré/Bonu Burré

OSHC - Organizatat e shogérisé civile

BE - Bashkimi Evropian

FBIH -Federata e Bosnjés dhe Hercegovinés

DHBG) - Dhuna me bazé gjinore

MOCART - Rrjeti i Qendrave Rinore pér Animacion, Zhvillim dhe Trajnim i Republikés Srpska
MM - Memorandum Mirékuptimi

0JQ - Organizata jogeveritare

Programi H - PROJEKTI H - Puna me burrat e rinj pér té promovuar shéndetin dhe baraziné gjinore
Programi M - Manuali pér Burrat - Manual Trajnimi pér Edukatorét dhe Punonjésit Rinoré
Programi Y - Qasje Inovative né Parandalimin e DHBGJ-sé dhe Promovimin e Jetesés sé
Shéndosheé pér Burrat e Rinj dhe Graté e Reja

RS - Republika Srpska

YMI - Djemté dhe Burrat si Aleaté né Parandalimin e Dhunés dhe Transformimin Gjinor née
Ballkanin Peréndimor - Iniciativa e Burrave té Rinj



> CARE International

Né rajonin e Ballkanit, CARE International ka mbi 25 vjet pérvojé née zbatimin e programit. Gjaté
luftérave dhe konflikteve té viteve '90, CARE iu éshté peérgjigiur shkatérrimit, traumatizimit,
zhvendosjes dhe urrejtjes ndéretnike me punén e saj masive humanitare dhe shpétuese ndaj
jetéve né te gjithe Ballkanin. Nga viti 2000, orientimi i CARE u zhvendos né punen zhvillimore dhe
geéllimi i saj ne Ballkan sot eshté te sigurojé ge té drejtat sociale, ekonomike dhe politike té grupeve
te cenueshme dhe té margjinalizuara té njihen dhe pérmbushen, duke kontribuar né pagen e
géendrueshme né rajon. Strategjia e Programit CARE bazohet né dy shtylla:

a) Pérfshirja socio-ekonomike e pakicave té cenueshme dhe grupeve té tjera té margjinalizuara
duke kontribuar ne kapacitete me te forta dhe mundesi té permiresuara pér ta, duke u mundeésuar
atyre gé té integrohen né shoqéri dhe té kené gasje ne té drejtat e tyre,

b) Barazia gjinore e grupeve té cenueshme dhe té margjinalizuara duke promovuar vlerat dhe
praktikat e barazise gjinore, diversitetit dhe jo-dhuneés, forcimin e kapaciteteve té akteréve lokale,
kombeétare dhe rajonalé té té drejtave té njeriut dhe drejtésise sociale dhe krijimin e mundésive pér
inovacion, pjesémarrje, té nxenit, bashkepunim dhe avokim.

CARE ka bashképunim me sektorin lokal té shogeérisé civile dhe geverité té dedikuara pér té
kontribuar né ndryshime pozitive né shogeri.

S2care

Ky publikim éshté mbéshtetur nga Agjencia Austriake pér Zhvillim, Agjencia Zvicerane pér Zhvillim
dhe Bashképunim (SDC) dhe Fondacioni Oak. Pérmbajtja dhe gjetjet e kétij publikimi nuk pasqyrojné
domosdoshmérisht pikepamjet e geverive austriake dhe zvicerane, ose fondacionit Oak.






1. Permbledhje ekzekutive

Rasti studimor éshté zhvilluar né kuadér té projekteve “Iniciativa pér Burrat e Rinj (YMI): Promovimi
i stilit té Jetesés sé Shéndoshé mes té Rinjve né Bosnjé dhe Hercegoviné duke Sfiduar Stereotipet
Gjinoré Il ose Iniciativa pér Burrat e Rinj 11 (YMI 11)" dhe “Burrat dhe Djemté si Partneré né Promovimin
e Barazisé Gjinore dhe Parandalimit té Ekstremizmit dhe Dhunés sé té Rinjve né Ballkan” financuar
nga Fondacioni Oak, Agjencia Zvicerane pér Zhvillim dhe Bashképunim dhe Bashképunimi Austriak
pér Zhvillim dhe implementuar nga CARE International Balkans né bashképunim me organizatat
e shogeérisé civile té méposhtme: Asociacioni XY (Sarajevé), Instituti pér Rini dhe Zhvillimin e
Komunitetit “Perpetuum Mobile” (Banja Lluké), 0JQ “Fugia e té Rinjve” (Mostar), Qendra E8 (Beograd),
Statusi M (Zagreb), SIT - Qendra pér Késhillim, Shérbime Sociale dhe Hulumtime dhe YMCA né
Kosové (Prishtiné), Klubi Edukativ Rinor Synergy (Mitrovicé), dhe Vepro pér Shogériné (Tirané).

Per me shume se nje dekade, CARE dhe partnerét e saj kané punuar né ményre gjitheperfshirese
né prezantimin e programit arsimor té aftésive jetésore transformuese gjinore, duke pérfshire
komponentén e saj té angazhimit né komunitet, né strategjité dhe praktikat e politikave arsimore
dhe rinore té vendeve té synuara. Né katér vitet e fundit, kjo pérpjekje eshté pérshpejtuar duke
rezultuar né nje aplikim té shtuar dhe pérmirésime né komunitetet né rajon.

Qellimiiketijdokumenti eshte te kape elementet thelbésore té modeleve té ndryshme te shkallézimit
te perdorura nga partnerét lokalé dhe CARE né kontekste té ndryshme pér té zbatuar Programin Y
- té Rinjté —- Qasje Inovative né Parandalimin e DHBGJ dhe Promovimin e Jetesés sé Shéndetshme
pér Burrat e Rinj dhe Graté e Reja né Rajonin e Ballkanit. Per ta beré kéte, modele té ndryshme
(p.sh. edukimi bashkémoshataré pér bashkémoshataré vs aspektit té ofrimit té mésimdhénésve,
aspekti i angazhimit té komunitetit, Programi Y me modelin e té rinjve né rrezik, aspekti i ofrimit
offline vs. online, etj.) dhe proceset pér té strukturuar, zhvilluar dhe zbatuar ato paragiten dhe
analizohen gjaté gjithé dokumentit. Konkretisht, dokumenti paraget njé pérmbledhje dhe krahasim
te shtigieve dhe modeleve té ndryshme té shkallézimit té zhvilluara qé nga viti 2016 né pesé vendet
e synuara te projektit. Ai gjithashtu paraget nivelin e suksesit té tyre né integrimin e Programit Y
né mjedisin shkollor dhe jashté shkollés. Jané paraqitur gjithashtu kushtet themelore té lidhura
me kontekstin, kapacitetin dhe strategjiné qé kané mundésuar ose kufizuar proceset e shkallézimit
dhe perspektivat e gendrueshmérise. Vemendje e vecanté i kushtohet karakteristikave kritike dhe
pyetjeve kryesore gée do té merren né konsideraté née péerseritjen ose perpjekjet e shkallézimit né te
ardhmen, dhe / ose shkallét mé té larta pértej fushéveprimit aktual gjeografik.

Para sé gjithash, dokumenti ka pér gellim ge CARE dhe organizatat e saj partnere té shogeérisé civile
té informojné programimin dhe vendimmarrjen lidhur me Programin Y. Sidoqofté, informacioni
dhe analiza e ofruar mund te pérdoren gjithashtu péer géllime avokimi dhe promovimi, si dhe pér
zgjerimin e fushéveprimit té programit. Kjo posacérisht shkon pér pjesén e konkluzioneve dhe
rekomandimeve gé mbulon njé spektér idesh me synimin pér té adresuar nevojén pér t'iu gasur
kontekstit ndryshues dhe sfidues, pér té marré masa té mjaftueshme dhe té pérshtatshme per
te siguruar ndryshime gé varen shumeé nga faktoret dhe aktoret e jashtem. Ai synon gjithashtu te



zgjerojé fushén e veprimit, té vazhdojé me promovimin e rezultateve dhe pérséritjen e modelit né
kontekste té tjera té interesuara né gasjet integruese, té perdoré pervojeén dhe njohurité e gjera
né arritjen e rezultateve transformuese-gjinore, etj. Dokumenti adreson pérparésité specifike péer
té mbéshtetur veprimet e métejshme gjaté gjithe ciklit t&¢ menaxhimit té projektit, por gjithashtu,
pérmes planifikimit té pérbashkét dhe individual strategjik (té projektit dhe organizimit) dhe
planifikimit té veprimit - nga analiza e kontekstit dhe grumbullimi i informacionit, permes ndértimit
té rrjeteve dhe té koalicioneve, né kufizimin e procesit té vecanté arsimor.

Vlerésimi i zbatuar dhe raporti pohojné se variacionet e modelit pasqyrojné logjiken e ndérhyrjes,
kapacitetet e organizatave partnere dhe orientimin afatgjaté strategjik, si dhe kushtet institucionale
(momentale). Me kété gé u tha, mund té konkludohet se gasja e pérgjithshme e Programit Y dhe
strategjité e programit té organizatave specifike mund té replikohen lehtésisht né te gjithée Ballkanin
(Peréndimor). Duke gené se agjencia / organizatat zbatuese jané té pajisura me njohuri dhe aftési
te mjaftueshme pér t'u marre me baraziné gjinore dhe zhvillimin pozitiv rinoré, ato njihen si té tilla
nga institucionet lokale dhe politikebéresit brenda komuniteteve té tyre. Mé e réndesishmja, ata
vazhdimisht mbledhin déshmi pér grupet e synuara dhe kontekstin e tyre né pérgjithési dhe krijojné
partneritete dhe bashkepunime pérkatése nder-sektoriale dhe brenda-sektoriale.

Né fund, dokumenti kérkon té shkojé pértej asaj qé tashmé éshte raportuar dhe ndaré, duke dhéné
njée shgyrtim nga eksperté té procesit gjithéperfshires dhe kompleks té zbatimit dhe ne ate menyre,
te sherbeje si baze dhe rrugé pér nje vlerésim té gjere te jashtem.







2. Metodologjia

2.1. Qasja, objektivat dhe kufizimet <

Raporti bazohet né vlerésimin cilésor ex-post té zbatimit/shkallézimit té Programit Y né pesé vendet
e projektit dhe analizén e mundésuesve dhe pengesave strukturore pér efektivitetin dhe/ose
ndikimin me té mire té programit. Qasja i péergjigjet Kritereve Katér-Dimensionale' dhe praktikave
standarde ndérkombeétare ne vlerésimin cilésor.

Permes njé rishikimi te dokumentacionit péerkatés dhe intervistave me palét kryesore té interesit,
raporti dokumenton shtigjet e zbatimit/shkallézimit té programit Y dhe zbatimin e pérbérésve té
tij kryesoré. Ai pérgéndrohet né shkallén ne te cilén praktikat ekzistuese tregojné potencial pér té
shérbyer si model pér zbatimin né té ardhmen, née varési té kushteve kontekstuale. Konkretisht,
dokumenti synon té sistematizojé praktikat e zbatimit, mundésuesit dhe pengesat pér zbatimin/
shkallézimin me sukses dhe identifikimin e kushteve qé mund té jené té véshtira pér t'u replikuar.
Per me tepér, edhe pse nga njé kornize tjetéer metodologjike, ajo ofron disa ide pér pérshtatjen e
modelit pér targetimin e grupeve té ndryshme té synuara. Vemendja kryesore i eshté kushtuar
menyres se si gjetjet mund té pérdoren pér té informuar programet e ardhshme té CARE dhe
organizatave partnere.

Sa i pérket kufizimeve teknike, raporti ishte i kufizuar nga kohézgjatja e caktimit, vecanérisht né
lidhje me gjerésiné e dokumentacionit té projektit qé paraget njé larmi modelesh / elementesh dhe
numrin e akteréve-vendet né fokus. Megjithese disa palé té interesit ishin té veshtira pér t'u arritur
pér shkak té orareve té tyre té ngjeshura ditore, pushimeve dhe rrethanave specifike té lidhura me
pandeming, nuk jané pérballur me asnjé sfidé / kufizim tjetér teknik né kété drejtim.

Sa i pérket kufizimeve strukturore, modeli i Programit Y ka patur njé kurs shume té larmishem
zbatimi ne pesé vendet e synuara, duke pérfshire kombinime specifike dhe té larmishme té
elementeve té tij gjaté zbatimit. Modeli ka gené i larmishem né strukture, mbéshtjellés, fokus dhe
karakteristika té tjera, késhtu gé ka gené e véshtiré ta konsiderosh até si njé model té kompletuar
né analizén ex-post. Keto fakte ngrisin gjithashtu njée sere pyetjesh shtese té efekteve té modelit né
teresiné e tij, elementet e tij té ndryshem, krygézimet midis elementeve specifike dhe perfitimeve
té mundshme dhe / ose mungesave né procesin e institucionalizimit té tij (shtrirja dhe efektiviteti
kundrejt cilésisé dhe ndikimit). Sidoqgofté, kéto pyetje mund té shtjellohen mé tej brenda proceseve
té brendshme té té nxénit dhe / ose vlerésimit té jashtém.

1 Neékrijimin e besueshmeérisé, Lincoln dhe Guba krijuan kritere té rrepta né hulumtimin cilésor, té njohur si besueshméria,
varshméria, konfirmueshmeéria dhe transferueshméria - Kriteret me katér dimensione



2.2. Metodat dhe grumbullimi i te dheénave <

Té dhénat jané grumbulluar pérmes a) njé shqyrtimi studimor té dokumentacionit dhe burimeve
té lidhura me projektin, b) intervistave té detajuara né internet me palét kryesore té interesit (CARE
dhe stafin e organizatave partnere té pérfshira né zbatimin e projektit).

Njée studim né zyreé ishte bazuar né leximin dhe analizimin e dokumenteve te dhéna vlerésuesit nga
CARE dhe OSHC-té partnere, péerfshiré raportet e projekteve dhe produktet e zhvilluara, raportet e
monitorimit dhe narrativés, programin e trajnimit dhe materialin.

Intervistat e hollésishme jané kryer me stafin e CARE dhe menaxherét / koordinatorét e projektit
dhe stafin tjetér perkatés nga organizatat e shoqgeérisé civile gé kané gené té angazhuara né zbatimin
e YMI-sé né pese vende té synuara - Kroacia, Bosnja dhe Hercegovina, Serbia, Kosova dhe Shgipeéria.
Intervistat e detajuara jané organizuar permes takimeve né internet, per shkak té rrethanave té
lidhura me pandeminé. Njé listé e intervistuarve me orar intervistash éshté pércaktuar nga eksperti
me mbeshtetjen e Késhilltarit té Larte té CARE YMI. Té gjitha intervistat ishin gjysme té strukturuara
gé permbajné pyetje té pércaktuara né perputhje me TeR. Intervistat jané zhvilluar né gjuhet BKS
dhe angleze dhe kané zgjatur rreth 45-90 minuta.

Pyetjet e intervistés ishin si mé poshté:
1. Cilat jane ményrat e ndryshme gé Programi Y eéshte shkallezuar? Ku, pse dhe si?

2. Cilat praktika dhe modele ekzistuese po tregojné potencialin me té miré dhe mund té shérbejné
si modele pér te ardhmen? Pse késhtu?

3. Cilet jane faktorét kufizues té zbatimit té modelit né kontekste té ndryshme?
4. Cilatjane kushtet gé mundeésuan suksesin?
5. Cilat jané burimet ose kushtet e shkallézimit gé mund té jené té véshtira pér t'u replikuar?

6. Cilat jané sugjerimet pér pérshtatjen e modelit pér shénjestrimin e grupeve té ndryshme té
synuara dhe pérdorimin e kanaleve té reja (p.sh. né internet)?






3. Permbledhje e procesit te
shkallezimit te Programit Y

3.1. Historiku <

Programi Y eéshté njé mjet pér zhvillimin transformues gjinor dhe pozitiv té té rinjve i krijuar péer
studenté meshkuj dhe femra (14 deri né 19 vjec), mésimdhénés/e té shkollave té mesme té shkollave
te mesme, drejtoré shkollash, punétore rinoré dhe profesioniste te tjere gé punojné me djem dhe
vajza adoleshente dhe vendimmarrés sektorial me synimin pér té shndérruar mjedisin shkollor né
njé mjedis qé mbéshtet dhe ushgen baraziné gjinore dhe promovon njé kulturé pa dhuné. Programi
éshté i bazuar né besimin e YMI-sé se nése nxénésit/et mésojné té njohin normat e démshme
gjinore dhe u ofrohen hapésira té sigurta pér té praktikuar pyetjet pér kéto konstrukte, atéherée
ekziston njé gjasé mé e madhe e inkorporimit té ideve té reja né mbéshtetje té sjelljes sé paanshme,
tée shendetshme dhe jo té dhunshme gjinore qé pérfundimisht do té prodhonin ndryshime mé té
médha shogérore.

O
2013
Shqipéri

O
2010
Kosova

YMI ka punuar né inkurajimin e
géendrimeve dhe sjelljeve té
barabarta gjinore né mes té
burrave té rinj dhe zvogélimin e
dhunés ndaj vajzave (té reja) dhe
dhunés né mes ashkémoshataréve.

O
2007

Bosnje dhe Hercegoving,
Kroaci dhe Serbi

Qé nga viti 2007, YMI ka punuar pér té inkurajuar géndrime dhe sjellje té barabarta gjinore midis
burrave té rinj dhe pér té zvogéluar dhunén ndaj grave (té reja) dhe dhunén e bashkémoshataréve né
Bosnjé dhe Hercegoving, Kroaci dhe Serbi. Kjo u zgjerua ne Kosove ne 2010 dhe ne Shqipéri ne 2013.
Te udhehequr nga CARE Ballkan, me mbéshtetje teknike nga Promundo dhe Qendra Ndérkombétare
pér Hulumtime pér Graté (ICRW) dhe mbéshtetje financiare nga Ministria Norvegjeze e Punéve té



Jashtme, Bashképunimi Austriak pér Zhvillim, Agjencia Zvicerane pér Zhvillim dhe Bashképunim,
Fondacioni Oak dhe CARE Deutschland, ky program éshté ballafaquar me normat shoqérore rreth
maskulinitetit dhe dhunés pérmes punétorive edukative té bazuara né shkollé, angazhimit té
komunitetit dhe fushatave té normave shogérore qé synojné djemté adoleshenté (né fazat e tjj
fillestare) dhe djemté dhe vajzat adoleshente (né fazat e mévonshme), t& moshés 14-19.

Fushata te Punétori
normave shogérore Té rinj arsimore né shkolla
dhe té reja
vjeg
Angazhimi i komunitetit
3.2. Qasja dhe dimensionet <

Qasja e Programit Y (si dhe gasja e YMI né pérgjithési) bazohet né njé kurrikulé transformuese-gjinore
té zhvilluar brenda/pér Programin M, i cili ishte pérshtatur nga Programi H2 i InstitutoPromundo, dhe
i dizajnuar pér té nxjerre reflektim kritik mbi normat gjinore gé nxisin dhunén dhe sjellje té tjera jo
te shendetshme.

Manuali i Programit Y ofron pérshkrimin e méposhtém té dy pérbérésve kryesoré té modelit:

1. Kurrikula (dhe procesi arsimor) i pérbéré nga katér pjesé tematike - zhvillimi i identitetit, dhuna
jashté, seksualiteti dhe mbrojtja e shéndetit dhe té drejtave seksuale dhe riprodhuese, dhe
prindérit e shekullit 21, pér njé total prej 40 punétorive edukative prej 45-90 minutash secili.
Ne kontekstin e vleresimit, procesi arsimor mund té hulumtohet me tej pérmes aspektit té
grupeve té synuara dhe si i tille, modeli pérfshin edukimin e meésimdhénésve dhe edukimin e
perfituesve té fundit.

2. Fushatat e normave shogérore né nivel shkolle dhe komuniteti t&¢ mbéshtetur nga njé larmi
materialesh arsimore, media sociale dhe veprime té organizuara nga klubet “Béhu Burré/

/

Mé shumé informacion né dispozicion né https://promundoglobal.org/programs/program-h/#

N



Bonu Burré” nga djem dhe vajza té reja. Dy komponenté relativisht té pavarur mund té vérehen
brenda kétij dimensioni - Klubet “Béhu Burré/Bonu Burré” gé funksionojné dhe béjné fushaté
(brenda shkollave dhe brenda komuniteteve).

Per géllime analitike dhe bazuar ne réndeésiné e permendur né menyrée té garte, por edhe
té nenkuptuar né menyre strukturore té institucionalizimit té Programit né rrugen e tij drejt
géndrueshmérisé, njé dimension shtesé (elementi i modelit) identifikohet né procesin e
vlerésimit:

Figura 1: Modeli Dinamik i Programit Y

3.

Procesi arsimor

Klubi
Njohja zyrtare Béhu Burré/Bonu Burré
dhe fushatat

Aspekti i
bashkémoshataréve

Njohja zyrtare, péerfshiré njohjen e Programit Y brenda kornizave rregullatore té vendeve té
synuara (si¢ jané dokumentet strategjike, politikat lokale, etj.), akreditimi pér zhvillimin
profesional té méesimdhénésve brenda sistemeve arsimore té vendeve, etj, por gjithashtu,
rruga drejt tij ( duke krijuar masén kritike dhe forcimin e pozités negociuese). Ky dimension
karakterizohet nga dy rriedhat e tij - ndértimi i aleancés dhe avokimi/lobimi.

Sidoqofte, akterét peérkatés njohin dimensionin shtesé gjysmé-autonom té programit
transformues gjinor si njé mundésues thelbésor pér zbatimin e suksesshém té modelit (té
paktén né fazat e tij té méparshme me Programin M):

Aspekti i bashkmoshataréve si brenda proceseve arsimore dhe né proceset e angazhimit né
shkollé dhe komunitet. Ky dimension mund té rrjedh gjithashtu nga dokumentet gé paragesin
gasjen bazike té YMI, e cila do té shtjellohet mé tej né seksionet vijuese té kétij raporti.



Pér té mbéshtetur zbatimin e tij té gjeré, njé pako edukative pér Programin Y éshté pérgatitur
bashkerisht nga té gjithe partnerét e programit dhe eshté ndaré me té gjithe aktorét e
permendur. Pako e peérgatitur pérfshiné manualin e Programit Y dhe udhézuesit pér fushatén,
monitorimin dhe vlerésimin dhe mbledhjen e fondeve. Manuali ofron udhézime té hollésishme
pér facilitatoret per zbatimin e seciles punetori, duke pérfshiré rezultatet e parashikuara
kognitive, afektive dhe psikomotorike.

3.3. Elementet e pérbashkeéta né procesin e shkallézimit <

Né gasjen e saj integrale, gé korrespondon me dimensionet e permendura 3+1, CARE dhe partnerét
e projektit kané ofruar si vijon: Manuali i Programit Y, trajnimi pér mésimdheénésit, trajnimi pér
edukatorét bashkémoshataré, punétori pér nxénésit/et e shkollés sé mesme, avokimi pér té
pérfshiré Programin Y né kurrikulat e pergjithshme té shkollés, aktivitetet e fushatés née shkollg,
aktivitetet e fushatés me bazé né komunitet, angazhimi brenda klubeve "Béhu Burré/Bonu Burré”
té té rinjve dhe aktivitetet motivuese (shfagje teatrale, art rrugor, punétori muzike / arti, etj.).
Takimet fillestare informuese me institucionet pérkatése té mandatuara me politiken edukative
né secilin vend / kanton jané organizuar pér té fituar gasje né shkolla dhe kéto jané pasuar me
prezantimin e Programit né shkolla. Per mé tepér, monitorimi dhe vlerésimi kané gene njé pjesé
integrale e Programit Y né formeén e tij bazike né té cilen organizatat partnere kané gené pergjegjese
té vetme pér zbatimin e komponentés kryesore - punétorité arsimore. Né kontekstin e shkallézimit
te programit dhe bazuar ne analizén ex-post, aktivitetet gé futeshin drejtpérdrejt ne shkallézimin e
programit (edhe pse né nivele té ndryshme) ishin trajnimet e mésimdhénésve, sigurimi i burimeve
(manuali i Programit Y) dhe/ose aktivitetet e avokimit.

Né periudhén e shkallézimit (2017 deri né 2020), partnerét né té pesé vendet e projektit - Bosnjé dhe
Hercegoving, Kroaci, Serbi, Shqgipéri dhe Kosove - kané zbatuar té gjitha aktivitetet e permendura me
njé rritje té konsiderueshme té mbulimit té pérfituesve té fundit (burra dhe gra té rinj), pérfituesit
ndérmjetés (edukatorét) dhe grupet e synuara té avokimit (aleatét dhe institucionet pérkatése
sektoriale). Konkretisht, bazuar né raportet e disponueshme, me komponentén e tij edukative para
krizés COVID-19, Programi Y éshté zbatuar né 181 shkolla t& mesme (dhe 38 shkolla fillore) dhe
ka arritur né 1,268 méesimdhenes, 34121 nxenes dhe 1,260 studenté té universitetit. Né té njejten
periudheé, 230,829 té rinj jané kontaktuar drejtpérdrejt dhe 5,616,521 permes mediave sociale nga 175
aktivitete té fushatés sé Programit (né shkolla, komunitete, né internet) dhe 2,632 té rinj shtesé ishin
rregullisht aktivé né 33 klube “Béhu Burré/Bonu Burré” né shkolla dhe komunitete. Me aktivitetet
e tij qé synojné ndértimin e aleancave - krijimin e njé koalicioni /lévizje rajonale pér stilet e
shéndetshme te jetesés, parandalimin e dhunés dhe barazine gjinore si dhe futjen e Programit Y née
programet shkollore, projekti ka kontaktuar 15,968 té rinj, meésimdhénes, prindér dhe aktere té tjere
té cilét kané kané gené té angazhuar né 147 evenimente, veprime publike dhe takime/konferenca
rreth Edukimit té Shkathtésive té Jeteses. Mé ne fund, vetem ne periudhén tre mujore nga fillimi
i pérhapjes sé COVID-19, 62.524 persona té tjeré jané angazhuar né internet (online). Pérhapja
shérbeu si njé mundeési pér Ekipin e YMI pér té zbatuar njé kurs tashmé té zhvilluar né internet si
njé platformeé edukative shuméegjuhéshe per mesimdheneésit dhe edukatorét, gjé ge padyshim do té
rrisé ndikimin dhe suksesin e procesit té shkallézimit té Programit Y né té ardhmen, si né aspektin
e gasshmeérisé ashtu edhe até té efikasitetit té kostos.



Komponenti edukativ

181 shkolla té mesme
(dhe 38 shkolla fillore)

U arriné:
1,268 mésimdhénés/se
34,121 nxénés/e

1,260 studente te
universiteteve.

Aktivitetet e fushatées
175 fushata

5,616,521 persona tée
arritur permes rrjeteve
sociale

33 Klube Bonu Burre

2,632 pjesetaré aktive té
Klubeve Bonu Burre

Ndertimi i aleancave
U arriné;

15,968 té rinj/reja,
Mésimdhénés/e, prindér
dhe palé te interesuara

62,524 persona te
angazhuar online

147 ngjarje, aksione
publike dhe
takime/konferenca rreth
Edukimit pér Aftési
Jetesore

Pérpjekjet per
avokim/lobim

Ministrite pérkatése ne
Kosove, Serbi, B&H dhe
Kroaci tée mandatuara me
politikat edukative dhe
vendimmarrjen dhe/ose
institucionet e tyre
relevante (agjensité e
ministrive, shérbimet,
institucionet, etj.) japin
lejen zyrtare pér te
Implementuar programin
dhe akreditimin zyrtar
pér té implementuar
programin né proceduré
té ngjashme.



Mé né fund, brenda procesit té shkallézimit, pérpjekjet pér avokim/lobim rrezultuan né verifikimin/
akreditimin e programit pér zhvillimin profesional té mésimdhénésve dhe/ose personelit té shkollés,
dhe/ose punétoréve té rinj né Kosové, Serbi, BeH dhe Kroaci. Pérveg disa variacioneve té vogla,
kryesisht té lidhura me organizimin administrativo-territorial, baza rregullatore pér akreditimin
e programit eshté e njejté ne te pese vendet. Gjegjesisht, ministrité e mandatuara me politikat
edukative dhe vendimmarrjen dhe/ose institucionet e tyre pérkatése (agjencité e ministrive,
shérbimet, institutet, etj.) japin lejen zyrtare pér té zbatuar programin dhe akreditimin zyrtar pér
zbatimin e programit nén procedura té ngjashme. Hapi tjetér ne rrugen drejt institucionalizimit te
métejshém té programit éshté nxitja shtesé pér avokimin/lobimin pér prezantimin e Programit Y si
njé lendeé e detyrueshme pér Edukimin pér Shkathésité e Jetesés né té gjitha shkollat e mesme, si¢
thuhet neé dokumentet e programit.

Sa i pérket efekteve té Programit né periudhén e shkallézimit, anketa fundore’ regjistroi progres née
shkallén prej 10% deri né 20% (me nivelin mé té larté té suksesit né Tirané me rreth 60%). Progresi

evidentohet né uljen e niveleve té incidenteve té dhunés psikologjike (nga 1% né 12%), dhunés fizike
(variacion deri né 21%) dhe dhunés fizike ndaj grave té reja (nga 3% né 8%).
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Ndryshimet pozitive té dokumentuara né
géendrimet dhe sjelljet e nxénésve.
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Shkalla me e larté e suksesit u regjistrua né Tirane.

1%-12% |
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Ulja e rasteve té dhunés psiqike.

Shembulli i té anketuarve nga sondazhet fillestare dhe ato té sondazhit té fundit ndryshon dukshém né shpérndarjen
e gjinisé (sondazhi fillestar: 57% e meshkujve dhe 43% e femrave té intervistuara kundrejt sondazhit pérfundimtar: 39%
e meshkujve dhe 62% e grave té anketuara). Kjo mospérputhje metodologjike duhet té merret parasysh né veprimet e
ardhshme té promovimit té rezultateve.
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Ulja e rasteve té dhunés fizike.

3%-8% 18
1l

Ulja e niveleve té incidenteve té dhuneés fizike ndaj grave te reja

Qé nga fillimi i tij, programi eshté péergendruar né adresimin e nevojave specifike té komunitetit
dhe zbutjen e pengesave strukturore, institucionale dhe shpesh individuale né rrugéen drejt
géndrueshmérisé sé misionit té tij (barazia gjinore dhe zhvillimi pozitiv i té rinjve) dhe mjeteve
(Programi Y) né secilén prej vendeve té synuara. Pérve¢ udhézimeve té garta, funksionale dhe
profesionale té CARE, shkathtésia dhe kapaciteti pérshtatés i partneréve té projektit mund té
konsiderohen si nxités kryesoré té efektivitetit té programit. Késhtu, variacionet specifike né grupet
e synuara, qasjet e fushates dhe rrugét e institucionalizimit ishin té pranishme gjaté fazes se
shkallézimit dhe do té shtjellohen mé tej ne seksionin tjeter.

3.4. Variacionet e modelit <

Edhe pse korniza institucionale dhe legjislative né té gjitha vendet pasqyron pérpjekjet e caktuara
kundrejt pérmirésimit té barazisé gjinore dhe zvogélimit té dhunés dhe diskriminimit né baza gjinore,
ndryshimet de facto né shogéeri duket se kané ngecur. Studime té shumta rajonale mbi géndrimet e
té rinjve ndaj normave dhe diskriminimit gjinor, por edhe neé statistikat e rritjes se dhunés née baze
gjinore dhe diskriminimit né bazé gjinore, ende pasqyrojné njé cekuilibér té dukshém né baraziné
gjinore. Kultura patriarkale, tendencat e ri-tradicionalizimit dhe mungesa e vullnetit politik pér te
adresuar né menyré gjitheperfshirese problemin e pabarazisé gjinore - pér shkak té shfagjes se
nacionalizmit dhe diskurseve té krahut té djathté - ka krijuar kontekst (-e) kulturoré sipas vlerave
me tradicionale dhe konservatore, duke dobésuar pozitén e avokatéve né pérpjekjet e tyre pér té
arritur baraziné gjinore né té gjitha aspektet e jetés shogerore dhe politike.



Konteksti i programit karakterizohet pak a shumé nga ambiente té afrueshme de iure, me antipati té
ngulitura thellé drejt progresit thelbesor té reflektuar né rritjen e baraziseé gjinore dhe respektimin
e ploté té té drejtave té njeriut né pérgjithési. Kjo per shkak se nivelet e shfagjes se rezistences
ndaj ndryshimit té normave shogérore dhe pérmirésimit té barazisé ndryshojné pak nga vendi né
vend* dhe nga nje fazé ne tjetren. Megjithaté, ne te gjitha vendet e targetuara, rrethanat kane
ndryshuar ndjeshem, kryesisht si reflektim i prioriteteve momentale, sesa strategjike - datat e
zgjedhjeve, vizitat nga zyrtarét e BE-sé, rishpérndarja e pushtetit brenda partive politike, por edhe
si pasojé e ndryshimeve individuale brenda institucioneve. Keshtu, raporti pohon se variacionet
e modelit pasqyrojné kapacitetet e organizatave partnere dhe orientimin afatgjate strategjik, nga
njéra ang, dhe kushtet momentale institucionale, nga ana tjetér, mé shumeé sesa njé larmi té thellé
kontekstuale (midis vendeve).

3.4.1. Bosnja dhe Hercegovina

Pér té naviguar néper strukturéen komplekse administrative né B&H?®, CARE dhe organizatat partnere
kane zbatuar veprime avokimi dhe lobimi né nivelet e njéesive, nivelet kantonale, madje edhe nivelet
lokale. Nismat e dedikuara té katér akteréve kryesoré (CARE, Perpetuum Mobile, Shogata XY dhe 0)Q
Youth Power) rezultuan né njohjen zyrtare té Programit Y si mé poshté:

4 | vetmi ndryshim strukturor potencialisht i réndésishém midis vendeve té synuara éshté se Kroacia éshté Shtet Anétar i
BE-sé, ndérsa té tjerét jané ose kandidaté (Serbi dhe Shqipéri) ose vende potenciale kandidate (BeH dhe Kosové).

5 B&H pérfshin dy njési: Federatén e Bosnjés dhe Hercegovinés dhe Republikén e Serbisé. Zyrtarisht pjesé e té dy
entiteteve éshté garku Brcko, njé njési administrative multi-etnike vetégeverisése. Té dy entitetet kané njé Kryeministér
dhe 16 ministri (pérfshiré Ministriné e Arsimit). Federata éshté e ndaré pér mé tepér né 10 kantone, secili me geveriné e
vet administrative dhe autonominé relative pér ¢ceshtjet lokale si¢ jané arsimi dhe kujdesi shendetésor.



Entitet Njohja zyrtare Procesi arsimor

Federata e Bosnje dhe Herzegovinés (FBIH)

Republika e Serbisé (RS)

Kantonet Hercegoviné-Neretva dhe Bosnje-Podrinje

Kantoni i Sarajeves

Akredituar dhe me leje nga
Ministria e Arsimit dhe
Kultures pér t'u perdorur
gjate aktiviteteve shkollore
jashtéshkollore né nivelin e
njesise.

Njohur nga Plani i Veprimit te
Arsimit dhe Strategjia e Rinisé
e miratuar nga Qeveria.

Njohur nga Qyteti i Banja
Llukes dhe zbatuar brenda dy
projekteve té gytetit.

Njohur si mjet pér punén me
péerfituesit e rinj té sistemit te
mbrojtjes sociale.

Akredituar dhe futur si nje
lendé e detyrueshme ne té
gjitha shkollat e mesme ne dy
kantone nga Ministrite
perkatése te Arsimit.

Né Kantonin
Hercegovine-Neretva,
punétorité nga Programi Y janée
te detyrueshme té zbatohen ne
25% té klasave né shtepi cdo
vit.

Aktualisht, Programi Y éshté
duke u pilotuar né Kantonin e
Sarajeves.

Drejtuar nga Perpetuum Mobile, zbatuar si
klasa jashteshkollore nga edukatore kolegg,
té mbéshtetur / organizuar nga mésues dhe
té monitoruar né nivel lokal nga pedagogé /
psikologe.

Edukatoret kolege té rekrutuar nga shkolla
dhe organizata dhe té trajnuar per 2-3 dite.

Meésuesit trajnohen pér 2-3 dite.

Drejtuar nga 0JQ Fugia e té Rinjve ne
Kantonin HN dhe Shogata XYin Kantoni
Bosnje-Podrinje zbatuar pérmes klasave té
rregullta né shtépi nga edukatore kolegg, te
mbéshtetur/organizuar nga mésues dhe té
monitoruar né nivel lokal nga
pedagogé/psikologe.

Edukatorét kolege rekrutohen né koordinim
me pedagogeét e shkollés dhe trajnohen per
2-3 dité ¢do vit shkollor (3 nivele trajnimi).

Pedagoget trajnohen pér té permirésuar
aftésite e tyre né koordinimin dhe
monitorimin e proceseve té trajnimit né
shkolla. Mésuesit nga Kantoni
Boshnjak-Podrinje jané trajnuar pér 9 dité né
tre cikle trajnimi tre-ditore pér té gené ne
gjendje té planifikojné, organizojné dhe
zbatojné seminare té Programit Y si pjese e
klasave ne shtepi.

Pér shkak té nevojes pér té trajnuar afer 1000
meésues, Ministria Kantonale vendosi gé té
keté njé grup testues té shkollave dhe pér te
futur gradualisht programin né té gjitha
shkollat.

Vlerésimi i aftésisé sé mésuesve dhe analiza
e kurrikulés u zbatuan pér té informuar
procesin e akreditimit.
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Mundésuesit:

Organizatat partnere me aftesi té larta dhe té ditura, té njohura si akteré té rendésishem né
fushat e méposhtme té politikave: politikat lokale (té qytetit), politika e té rinjve dhe politika e
miréqenies sociale (Perpetuum Mobile), politika arsimore (Perpetuum Mobile dhe XY), shéndeti
seksual dhe riprodhues (XY) dhe si té tilla, jané pozicionuar té lobojné pér integrimin e Programit
Y né politikat sektoriale s.

Pengesat:

Institucionet nuk i njohin potencialet e gasjes sé bashkemoshatareve.

Praktiké e miré:

(RS) Rrjeti i gendrave rinore MOCART® regjistruar né 2014 shérben si njé platformé pér rekrutimin
dhe trajnimin e edukatoréve kolegé - BMC té cilat zbatojné Programin Y brenda aktiviteteve té
tyre té rregullta.

(FBiH) Punétorité integrohen me sukses né klasét né shtépi.

Vlerésimi i kapacitetit para trajnimeve té mesuesve dhe edukatoréve kolege.

Shkolla eshte e afrueshme si komunitet - té gjithe mesuesit brenda shkollave jané trajnuar née
Programin Y, i cili mbéshtet me tej angazhimin e tyre me prinderit dhe ndéertimin e gasjes dhe
integrimit té pérmbajtjes.

Pershtatja - pérmbajtja perfundimtare eshte rene dakord me té gjithé akterét ne shkolle.
(FBiH) Qasja e avokimit: pérfagésuesit e organizatave dhe institucioneve té angazhuara

aktualisht paragesin modelin tek pérfagésuesit e rinj té kantonit né shénjestér - modeli i
presionit té kolegéve.

M.O.CART. (Rrjeti i Qendrave Rinore pér Zhvillimin dhe Trajnimin e Animacioneve té Republikés sé Serbisé).



3.4.2. Kosova

Njohja zyrtare Procesi arsimor

Akredituar nga Ministria e Arsimit,
Shkences dhe Teknologjiseé.

Permbajtja e Programit Y te péerfshira né
manualin dhe udhézimet e Ministrise péer
luftimin e stereotipeve gjinore dhe
promovimin e barazisé gjinore née shkolla.

SIT nénshkroi njé Memorandum
Mirekuptimi me Universitetin e Prishtines
pér te zbatuar Programin Y per studentét e
Universitetit.

Nenshkruhet memorandum i mirekuptimit
me disa komuna per té rritur
metodologjiné e YMI né vende té
ndryshme rurale dhe urbane.

Mundésuesit:

A
X
Drejtuar nga SIT (Kosova Qendrore dhe

Lindore), GWY/YMCA (Kosova Peréndimore),
implementuar si klasa jashtéshkollore nga
edukatoré kolegé, té mbéshtetur /
organizuar nga mesues dhe té monitoruar
né nivel lokal nga pedagogé / psikologé.

Programi Y zbatohet gjithashtu brenda
BMC.

Edukatoreét kolege rekrutohen pérmes
aktiviteteve te rregullta té organizatave
dhe pérmes thirrjes sé hapur dhe
trajnohen pér 1 ose 3 dité (né varési té
burimeve té disponueshme).

Mésuesit trajnohen pér 1 ose 3 dité (né
varési té burimeve té disponueshme).

Punétori online té implementuara gjate
pandemise COVID-19.

¢ Organizatat partnere me aftesi té larta dhe té ditura, té njohura si aktore té rendésishem ne

fushat e méposhtme té politikave: politikat lokale (té qytetit), politika rinore, politika gjinore
dhe mirégenia sociale dhe si te tilla, jané pozicionuar té lobojnée pér integrimin e Programit Y
né politikat sektoriale.

Pengesat:

Nivele té larta té paragjykimeve ndaj temave kryesore/té réndésishme té Programit - gjinia dhe
seksualiteti.

Praktiké e miré:

Prezantimi gradual i temes sé kurrikulés.

Bashképunimi me komunat lokale (p.sh. Prishting, Gjilan, Mitrovice, Kamenice, Gjakove, Prizren,
Pejé).

Bashképunimi me Ministriné permes skemés sé bashkéfinancimit.

Bashkepunimi me Komuneén e Prishtinés - SIT i mbéshtetur pér té zgjeruar projektin YMI pérmes
shfagjes teatrore.



3.4.3. Serbia

Njohja zyrtare Procesi arsimor

Programit Y iu dha nje Drejtuar nga Qendra E8 (Serbi) dhe Klubi Arsimor Rinor Sinergji,

status i vecanté me te zbatuara si aktivitete jashtéshkollore gjaté oréve te rregullta

rendesi publike si nje nga edukatoré dhe mesues bashkémoshatare, si dhe pedagoge,

program per zhvillimin mbéshtetur/organizuar nga mésuesit, dhe monitorohet né nivel

profesional té mésuesve lokal nga pedagogé/psikologé dhe stafi i Qendrés E8.

dhe stafit te shkollés nga

Ministria e Arsimit. Programi Y zbatohet gjithashtu ne kuadeér té BMC, né formen e
punétorive shtese, veprimeve publike dhe fushatave me bazée

Njé rekomandim i vecanté né shkollé.

u dha per zbatimin e

Programit Y née shkollat e Edukatoréet bashkemoshatare rekrutohen permes aktiviteteve te

mesme né té gjithe rregullta té organizatave dhe propozohen nga stafi i shkollés

vendin. dhe trajnohen pér 1 ose 3 dité (né varési té burimeve té

disponueshme).
Bashkepunim i vendosur

me Shogatén Kombeétare Mésuesit trajnohen pér 1 ose 3 dité (né varési té burimeve té
te Pedagogjise dhe disponueshme).
Psikologjise.

Punétori online té implementuara gjaté pandemise COVID-19.

Mundésuesit:

»  Pervojat nga pilot punétorité online treguan potencial té madh pér transformimin e programit
ne té ardhmen.

Pengesat:

e Asan extracurricular, negotiations about the class to be used are time-consuming and complex
issues which usually lead to irregularities in the tempo of implementation and thus limit its
success (to some extent).

e Once the schools take over managing/coordinating role, both performance and results
monitoring are being jeopardized.

Praktiké e miré:

+  Established collaboration with the National Association of Pedagogy and Psychology (School
pedagogues and psychologists as very important stakeholders are involved in transferring
Program Y mission within the schools and throughout their networks and representative
associations).
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3.4.4 Kroacia

Njohja zyrtare Procesi arsimor

Akredituar nga Ministria e Shkences Menaxhuar nga Statusi M, zbatohet si klase e
dhe Arsimit bazuar né rekomandimin e rregullt né shtepi si pjesé e detyrueshme e
Agjenciseé sé Arsimit dhe Trajnimit te Edukimit Shéndetéesor ose klasave té Edukatés
Mésuesve. Qytetare.

Bashkepunim i vendosur me Odén Programi Y zbatohet gjithashtu brenda programeve
Kroate té Punéetoreve Social dhe Oden te shkollés per parandalimin e dhunés nga
Kroate té Psikologéve, gé rezultoi né Status M.

njohjen zyrtare té seminareve te

Programit Y si mundesi Zbatuar né konviktet e studentéve, institucionet
trajnimi/licencimi pér punonjésit korrektuese pér té mitur, si dhe né komunitetet
socialé dhe psikologét né zhvillimin e rome.

tyre profesional.
Punétori online té implementuara gjaté pandemise
COVID-19.

Mundésuesit:

« Njé organizaté partnere, Statusi M njihet si akter i rendésishém nga Ministria e Demografise,
Familjes, Rinisé dhe Politikes Sociale, dhe si i tille ka marré pjesé né proceset e politikave née
lidhje me parandalimin e dhuneés, edukimin e té rinjve, politikén rinore, etj.

+  Programi Y éshté pérshtatur né grupin e synuar (po pérdoren disa punétori nga Programi M).

Pengesat:

*  ProgramiY mund té zbatohet né ményre té pavarur nga Statusi M i cili mund té ¢ojé né mungesé
te sigurimit té cilésisé dhe monitorimit adekuat té rezultateve té programit. Nga ana tjetér, kjo
gjithashtu mund té konsiderohet si njé menyre drejt arritjes sé njé gendrueshmerie me té
madhe té programit.

Praktiké e miré:

e Gjaté pandemisé COVID-19, Status M filloi zhvillimin e videove bazuar né Programin Y pér
Ministrineé e Shkences dhe Arsimit si pjesée e programit kombétar te shkollimit online.

« Angazhimiivullnetaréve né aktivitetet e punétorisé dhe zhvillimi i pérmbajtjes informuese dhe
arsimore online gjaté dhe pas bllokimit per shkak te COVID-19.

«  Fushata Pink Jersey e cila mund té shérbejé si njé udhérrefyes pér punén né té ardhmen me
grupe té synuara shtese..



3.4.5. Shqipéria

Njohja zyrtare Procesi arsimor

Akreditimi eshte ende né pritje. Megjithate, nje Drejtuar nga Vepro pér Shogeéring,
studim nga Agjencia e Sigurimit té Cilesise né Arsimin zbatuar si klasa jashteshkollore nga
Parauniversitar rekomandoi Programin Y si njé edukatoré bashkepunétore.
avantazh ne plotésimin e boshllégeve né kurrikulen
ekzistuese. Edukatoret bashkémoshatare
rekrutohen midis kursantéve té
Jané nenshkruar memorandume té mireékuptimit me suksesshem dhe permes thirrjeve té
Universitetin Marlin Barleti dhe me Universitetin e hapura. Ata trajnohen pérmes 2-3
Filologjise dhe Historisé te cilat rezultuan né pjese té muajsh praktiké né organizate.

kurrikules sé Programit Y, duke u pérfshire ne disa

lendé té kurseve bachelor dhe master té Universitetit Punétori online té implementuara
Marlin Barleti - Zhvillimi i identitetit, Dhuna dhe gjaté pandemise COVID-19.
abuzimi me drogén/alkoolin.

Mundésuesit:

e Programi Y eshté zbatuar né komunitetet e vogla rurale té cilet kané gené té etur per te
pérqgafuar programe inovative té tilla si YMI dhe Programi Y dhe shumeé té motivuar pér shkak té
mungeses sé mundésive, vecanerisht per té rinjte.

Pengesat:

e Sistemi i ngurté arsimor, rezistenca ndaj ¢do lloj ndryshimi brenda sistemit, niveli i larté |
paragjykimeve né lidhje me temat e shéndetit seksual dhe riprodhues brenda sistemit arsimor.

Praktiké e miré:

» Lidhje e forte me universitetet per shkak te mbledhjes sé vazhdueshme dhe integrimit té
reagimeve mbi Programin dhe veté bashkepunimin.

« Identifikimi i komuniteteve gé kané nevoje per mbéshtetje shtese, pérfshiré programin arsimor
shkollor
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4. Konkluzione dhe
rekomandime

Faktoré té ndryshém ndikuan né zhvillimin/shkallén e ngritjes sé e programit brenda secilit vend/
kontekst: reputacioni (kombétar ose rajonal) i organizatave partnere, vendosja e programit dhe
filozofia e YMI né misionet e organizatave dhe si pasojé, pérkushtimi i tyre ne promovimin dhe
integrimin e programit né praktika dhe/ose politika té ndryshme shoqérore. Vlerésimi tregoi se
suksesi (relativ) né shkallén e ngritjes varet gjithashtu nga logjika imanente e ndérhyrjes pér
zhvillimin e programit té vendit. Né ményré té vecanté, organizatat gé e perceptuan Programin Y
si njé mjet dhe e pané géllimin e projektit si peérmirésimin e niveleve dhe sjelljes sé burrave dhe
grave dhe uljen e dhunés ndaj grave (té reja) dhe mes bashkémoshataréve, arritén té diversifikojné
fushén e tij, té angazhohen (né) politika dhe praktika té ndryshme sektoriale, dhe sé fundi, té
adresojné nevojat e komuniteteve té tyre né njé menyré mé efektive dhe gjithepérfshirese. Njé
gasje tjetér - duke e konsideruar Programin Y si njé gellim - kufizoi fushén e veprimeve dhe uli
aftésiné pér t'u pérshtatur me njé mjedis vazhdimisht sfidues né rajonin e Ballkanit (Peréndimor).

Suksesi i gasjes sé projektit mund té identifikohet gjithashtu ne faktin se té gjithé akterét relevanté
rishikojné vazhdimisht gasjen pérmes bashkepunimit té frytshém dhe shkémbimit té ndérsjellée,
duke e bére rrjetin e organizatave potencialisht mjaft té géndrueshém né njé periudhé té njé
krize globale té géndrueshmerisé. Kalimi me kohé i arsimit dhe fushatés online, né periudhén e
shperthimit te COVID-19, éshté prove e rendésishme per kéete pretendim.




Pérve¢ mundésuesve dhe shembujve té praktikave té mira té pérmendura né seksionin e
méparshém, praktikat e méposhtme té shkallés sé ngritjes duhet té mbahen parasysh né zgjerimin
e mundshém té synimeve té projektit, si dhe shkallén e métejshme té ngritjes:

»  Konteksti i vazhdueshem dhe analizat e paléve té interesuara, si dhe vlerésimi i kapacitetit dhe
nevojave, duhet té zbatohen pér t'iu pérshtatur rrethanave té sapo shfaqura dhe pér té zbatuar
ndéerhyrjet sa me té réndésishme.

¢ BMCduhet té perforcohet dhe mbéshtetet me tej pasi ato e véertetuan efektivitetin e tyre gé nga
fillimi i projektit. Aktualisht, né caktimin e prioriteteve té klaseés, ata humben disa nga fugia dhe
potencialet e tyre té méparshme.

« Organizatat e njohura brenda komuniteteve té tyre si burime té réndésishme pér arritjen e
rezultateve té lidhura me YMI dhe teé mirépritura kontekstuale brenda kornizave té ndryshme
politike - politika rinore, gjinia, politika edukative, politika e mirégenies sociale, politika e
shendetit riprodhues, etj - kané potenciale mé té médha pér té identifikuar me sukses pikat
e hyrjes per té ndikuar né normat shogérore dhe pér té krijuar veprime pérkatese pér ta bere
kete.

+ Né adresimin e grupeve potencialisht té synuara (p.sh. migrantét, huliganét), organizata té
angazhuara tashmé né asistimin e tyre/sigurimin e skemave mbéshtetése dhe/ose investimin
e burimeve té konsiderueshme (materiale, njerézore, njohuri, potencial rrjetesh, etj.) né terren,
duhet té identifikohen dhe té pérfshihen né veprim pérgjaté katér dimensioneve té tyre (njohja
zyrtare, arsimimi, dimensioni kolegial, BMC dhe fushata).

* Neé zbatimin e programeve brenda kontekstit shkollor, té gjitha karakteristikat e kontekstit
duhet té konsiderohen pér té krijuar strategji adekuate pér té zbutur pengesat e jashtme né nje
mjedis mbéshtetés té té mésuarit dhe pér té arritur géndrime efektive dhe ndryshim té sjelljes.
Gjegjesisht, ne klasen tradicionale, marredhéniet e vendosura tashme dhe efektet e pritshme
priren té pérseriten né menyre ciklike dhe eshte shume e veshtire té kapércehet kjo pengesé.
Pér me tepeér, té rinjté gé kané nevojé pér mbeéshtetje shtesé éshté e veshtiré té njihen dhe pér
pasojé té ndikojne.

+  Zbatimi plotésisht i decentralizuar (sic tregohet edhe pjesérisht) mund té rezultojé né mungesé
te sigurimit té cilesisé - pérsa i perket dimensionit te bashkemoshataréve, matjes se ndikimit,
fushave tematike té mbuluara, etj. dhe kjo duhet té adresohet para integrimit té ploté té
Programit.

¢ Né kontekstin e institucionalizimit té Programit, duhet té pércaktohen standardet minimale
Joptimale/maksimale té kompetencave pér edukatorét bashkémoshataré dhe mésuesit (né
bashképunim té ngushté me institucionet dhe organizatat pérkatése) dhe programi arsimor i
pérshtatur per té reflektuar klasén e standardeve té caktuara

e Mbajtja e bashképunimit dhe marrédhénieve té vazhdueshme strategjike me institucionet
perkatése qé pérfshin pérshtatjen me kontekstin socio-politik dhe mungesén e memories
institucionale



Pérpjekje shtesé duhet té investohen né integrimin e Programit né kurrikulén universitare, té
cilat potencialisht mund té sigurojé géndrueshmerine e veprimeve né njé drejtim shtese -
integrimi i vlerave té Programit Y dhe YMI né punén e gjeneratés sé ardhshme té mésuesve.

Duke pasur parasysh shperthimin e fundit, por edhe zhvendosjen e pérgjithshme drejt
pérmbajtjes virtuale dhe nderveprimit, ndoshta strategjia mé me kosto efikase per shkallen
e ardhshme, si dhe pérséritja e modeleve ekzistuese, do té ishte organizimi i njé platforme
veprimi online. Kjo platformé mund té shérbejé si njé rrjet/komunitet shumékéndésh praktik,
gendér burimesh, mjet arsimor, por gjithashtu - nje vend mbledhjeje pér veprime avokimi dhe
fushata ndergjegjésimi né té ardhmen.

Prinderit duhet té angazhohen dhe synohen gjithashtu - ndoshta duke pérdorur mjete té reja
brenda sistemeve arsimore (p.sh. ditarét elektroniké), por edhe iniciativa ekzistuese, té tilla si
klubet e mesuesve prindér brenda shkollave, etj.



Prandaj, analiza pohon se variacionet e modelit pasqyrojné logjikén e ndérhyrjes, kapacitetet
e organizatave partnere dhe orientimin strategjik me afatgjate, si dhe kushtet institucionale
(momentale). Me kété mund té konkludohet se gasja e pérgjithshme e Programit Y dhe strategjité e
programit té organizatave specifike mund té pérsériten lehtésisht né té gjithé Ballkanin (Peréndimor),
me mbéshtetje financiare. Duke gené se agjencia/organizatat zbatuese jané té pajisura me njohuri
dhe aftesi té mjaftueshme pér t'u marré me baraziné gjinore dhe zhvillimin pozitiv té rinisé, ato
njihen si té tilla nga institucionet lokale dhe politikébérésit brenda komuniteteve té tyre. Mé e
rendesishmja eshté se ato vazhdimisht mbledhin prova pér grupet e synuara dhe kontekstin e tyre
né pergjithési dhe krijojné partneritete dhe bashképunime perkatése nder-sektoriale dhe intra-
sektoriale.
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Gazmend Zajmi 21
10 000 Prishtiné
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